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Bol to taký bežný rozhovor. O všetkom. 
Ale jedna veta ma osobitne zaujala. „Ešte 
sme sa ani nestačili spamätať z toho tep-
la, čo bolo, zo všetkých letných zážitkov 
a  neúprosne náhliaci sa čas nám zrazu 
pripomenul, že už je vlastne advent a my 
stojíme na prahu decembra. Mesiaca, 
ktorý sa spája s  najkrajšími sviatkami 
v roku – Vianocami“.
Áno, v poslednej dobe nás plynúci čas čo-
raz viac a častejšie zvykne zaskočiť. A to 
aj napriek tomu, že nás na príchod toh-
to dôležitého obdobia upozorňuje aj svet 
samotný. Dva mesiace vopred reklama 
v obchodoch a televízii. Predkladá nám, 
bez čoho určite Vianoce nebudú tými 
ozajstnými Vianocami. Všade sa začína 
ligotať vianočná výzdoba, predávajú sa 
vianočné ozdoby, všetko je tu akosi rých-
lo a  hneď. No nezabúdame ešte na nie-
čo? Akosi sme „preskočili“ Advent. Jeho 
podstata sa nám rozplynula ako ranná 
hmla. V televízii o ňom nehovoria, časo-
pisy o ňom nepíšu… Obmedzili sme ho 
viac na predvianočné nákupy, upratova-
nie a chystanie dobrôt na vianočný stôl. 
Advent, to je však čas stíšenia, čas zamys-
lenia sa nad sebou a nad hodnotami, kto-
ré vyznávame. Čas rozjímania, modlitby, 
duchovnej prípravy na slávenie Vianoc, 
čas radostného očakávania nášho Pána.
Keď prichádza nejaká dôležitá štátnická 
návšteva, médiá o nej informujú aj týžd-
ne vopred. Reportéri nám približujú prí-
pravy, odhadujú prínos tejto návštevy pre 
našu spoločnosť. A nakoniec – poznáme 
to – celý ten rozruch počas takejto štát-
nickej návštevy. Čo je dôležité, čo si za-
slúži našu pozornosť.
Boh však prichádza nenápadne, ticho 
a  skromne. A  preto je možné jeho prí-
chod aj „zaspať“. Prichádza v  tichosti 
noci, ale všade tam, kde Ho príjmu, tam 

premieňa temnotu na jas, driemotu na 
radosť. V čom tkvie skutočná radosť via-
nočnej noci, ktorá sa nám opäť priblížila? 
Z poznania, že na svoje životné problémy 
už nie sme sami. Boh prichádza, aby nám 
pomohol niesť naše bremená. Prichádza, 
aby sme už nemuseli kráčať ďalej životom 
zhrbení pod ťarchou hriechov a vín. Pri-
chádza, aby nás vyslobodil. Prichádza, 
aby naša budúcnosť už nebola spojená 
so strachom a  neistotou. Prichádza, aby 
nás sprevádzal a  chránil. Pre toto všet-
ko a  ešte omnoho viac Boh prichádza 
k nám. Ku každému človeku. Na každom 
Mu osobitne záleží. Aj na tebe, ktorý čítaš 
tieto riadky.
V nastávajúce dni sa väčšina z nás bude 
tešiť zo spoločenstva so svojimi blízkymi. 
Možno sme niektorých dávno nevideli, 
možno si niektorí konečne našli čas. Ne-
túžme však len po spoločenstve s ľuďmi. 
To by bolo málo. Veľmi málo. Túžme ove-
ľa viac. Vlastne počas Vianoc preciťujeme 
najzákladnejšiu nutnosť nášho života. To, 
čo potrebujeme všetci. Potrebujeme byť 
milovaní, chceme cítiť, že nás niekto má 
rád, že sa o  nás stará, že nás nikdy ne-
opustí, že sa nám ozve, že za nás radšej 
zomrie, len aby sme mali radostný život. 
Tak toto sú Vianoce. Istota, že nás Boh 
miluje a Jeho láska nikdy neskončí. Preto 
by ani pre nás nemuseli Vianoce skončiť 
druhým vianočným sviatkom. Prajem 
všetkým vám, milí čitatelia, aby ste pre-
žili skutočné Vianoce naplnené prítom-
nosťou Toho, ktorý je ich podstatou, aby 
Vianoce pokračovali v našich životoch aj 
ďalej, lebo Boh nás miluje rovnako a ne-
ustále aj v ďalšie dni či roky nášho života.

Jozef Havrila ml., 
 zborový farár

Úvodník
Prúd svetla
zrieš
Sotva tam vianočný zvon zaznie, 

kde zmĺka echo v lone hôr.

Kde mrznú sny, steny sú prázdne.

Nedôjde noha po pitvor.

Kde mračno žiaru slnka halí,

stred rieky cifruje si mráz. 

Zblúdili betlehemskí králi. 

Aj hviezda stratila svoj jas. 

Tak je, keď srdce v hrudi chladne.

Sypký sneh pozakrýva zem. 

Keď nieto v duši túžby žiadnej,

zabúda aj na Betlehem.

Len kde sa Dieťa Božie zrodí, 

maštaľka je chrám, šípka – zvon, 

chlad stiera Láska, zrú jej plody. 

Prúd svetla zrieš. Smieš vstúpiť 

doň! 

Ladislav Fričovský
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Chlieb náš každodenný
„A  za to sa modlím, aby sa vaša láska 

vždy viac a  viac rozhojňovala v  pravej 

známosti a  v  každej skúsenosti…“ (Fi-

lipským 1, 9).

Sú všelijaké známosti, ale len jedna je spa-
siteľná. Duchovná známosť je podmienená 
poslušnosťou voči Božiemu slovu. Niekto 
povie: Nezáleží na tom, čo verím, len keď 
som poriadny. No bez pravej viery aj tá 
poriadnosť je všelijaká a  spoliehanie sa 
na dobrotu Božiu bez pokánia neobstojí 
v deň súdu.
Pred niekoľkými desaťročiami uháňal 
vlak po severoamerických pustatinách. 
Zotmilo sa a bola ukrutná fujavica. Žena 
s malým dieťaťom mala vystúpiť na stanici. 

Spolucestujúci ju uisťoval, že cestu pozná 
a  že nasledujúca zastávka je jej cieľom. 
Vlak zastal, žena s dieťatkom sa ponáhľa-
la von. Trvalo to len chvíľku a vlak sa dal 
znova do pohybu. Ale to ešte nebola sta-
nica. Vlak bol zastavený medzi stanicami. 
Ráno našli ženu s  dieťatkom zamrznutú. 
Spoľahla sa na falošnú informáciu.

Je len jediný bezpečný sprievodca do več-
ného života, náš Spasiteľ a Jeho slovo. Spo-
ľahni sa len na Neho a poslúchaj Jeho Slo-
vo, aby si si nepomýlil cestu. A aby si sám 
nebol dnes zlým radcom iným na ceste do 
večného života.

(Zo zbierky: Odrobinky)
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Vianočná modlitba
Oslavujeme Ťa, Pane Ježiši Kriste, za Tvoju lásku  
a milosrdenstvo k nám hriešnym, že si sa vzdal  
svojej slávy a zostúpil na zem, stal si sa človekom  
a naším Bratom, priniesol si zmierenie  
a pokoj s Bohom. Tvoja láska je nepochopiteľná, 
Tvoje milosrdenstvo veľké, lebo miloval si aj svojich 
nepriateľov a svojho Otca urobil si aj naším Otcom. 
Tvojím príchodom sa aj nám otvorili nebesá, aby 
sme mohli žiť vo viere a v nádeji večného života. 
Pane Ježiši Kriste, ďakujeme Ti za túto milosť a 
prosíme Ťa, daj, aby sme sa z Tvojho narodenia 
úprimne tešili a zvesť spásy, ktorá nám v tieto 
dni zaznieva, s radosťou prijali. Daj nám svojho 
Ducha Svätého, aby sme mohli prijať požehnanie 
pri pamiatke Tvojho narodenia, aby sa Tvoja sláva 
rozmáhala a na zemi zavládol pokoj a bratské 
spolužitie všetkých ľudí. Učiň nám to, Pane, 
pre svoje narodenie a pre slávu svojho mena, 
požehnaného na veky. Amen.
                

Agenda ECAV na Slovensku
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Tak riekol Hospodin: Postavte sa na 

cesty a  pozerajte, pýtajte sa na odveké 

chodníky; kde je cesta k  dobru, choďte 

po nej a  nájdete odpočinok pre svoju 

dušu. Oni však povedali: Nepôjdeme! 

(Jeremiáš 6, 16)

Milí bratia a milé sestry,
čas rýchlo plynie, aj život, žijeme v nepre-
stajnom kolotoči. Často počujeme, alebo aj 
sami konštatujeme, ako nestíhame, nemá-
me čas. Počujeme to z úst ľudí v produk-
tívnom veku, ale aj z úst dôchodcov a platí 
to aj o deťoch. Zdá sa nám, ako keby život 
kedysi plynul pokojnejšie a  nebolo toľko 
povinností a starostí. Máme dojem, že to 
naberá na obrátkach. Tempo života nás 
pohlcuje a  snažíme sa naplno žiť aspoň 
pre prítomnosť. Kto z nás sa zamýšľa nad 
minulosťou a poučí sa z nej, alebo rozmýš-
ľa o budúcnosti v dobrej nádeji?
A  v  tomto behu narazíme na medzník. 
Na jednej strane prichádza posledný deň 
v roku a vzápätí tu bude prvý deň v no-
vom roku. Dva dni, ktoré nás chcú aspoň 
na chvíľu zastaviť a  tak trochu prinútiť, 
aby sme sa zamysleli nad sebou, nad svo-
jím životom. Je to veľmi potrebné.
Ten posledný deň v roku prichádza s vý-
zvou, aby sme sa obzreli späť na to, aký bol 
náš doterajší život. Ten nasledujúci deň, 
prvý v novom roku, chce našu pozornosť 
sústrediť na to, čo je pred nami, ako vy-
kročiť a ktorým smerom sa uberať. Tak sa 
teda obzrime i hľaďme dopredu!
Ak sa obzeráme späť na to, čo sme prežili 
a ako sme to prežili, nejde len o nejaké spo-
mínanie. To, čo bolo doposiaľ, sa nestráca. 

Je to v našich mysliach i srdciach, ono to 
ide s nami aj do ďalších dní a ovplyvňu-
je nás. Nedá sa jednoducho zabudnúť na 
to, čo máme za sebou. Môžeme a máme 
z  toho vyvodiť potrebné závery. Majme 
odvahu postaviť sa na cestu nášho života. 
Nezatvárajme si oči, ale hľaďme, pýtajme 
sa a skúmajme tie naše chodníky, odveké, 
tie, čo boli doposiaľ. To všetko v odvahe, 
aby sme našli cestu k  dobru, k  pokoju, 
k tomu, čo nás poučilo, obohatilo.
A budú tu naše myšlienky, slová, skutky, 
udalosti, ktoré nám priniesli radosť. Nie-
komu sa narodilo dieťa, vnúča. Niekto 
sa radoval z osobného alebo pracovného 
úspechu. Áno, spomenieme si aj na chví-
le, keď sme boli smutní, lebo sme nieko-
ho stratili. Bolo nám ťažko, keď sme boli 
chorí. Na to všetko môžeme hľadieť nielen 
z vlastného uhla pohľadu, ale zhodnoťme 
to ako veriaci ľudia, ako nám pre to otvá-
ra oči Boh, Jeho slovo, lebo práve ono má 
byť našou pomocou k správnej orientácii. 
Práve pre ten čas, ktorý je pred nami, tak 
veríme v novom roku.
Buďme vďační za všetko, čo sme preži-
li z  Božej milosti. Dobroreč, duša moja, 
Hospodinovi a nezabúdaj na žiadne Jeho 
dobrodenia. (Ž 103, 2) Kto takto bude 
uvažovať, je Bohu vďačný, bude Ho chvá-
liť. Veď ani nevieme, od čoho všetkého 
sme boli ušetrení. Tým získame silu a od-
vahu pre budúce dni. Pomáhal nám Hos-
podin, pomôže aj ďalej. V Ňom je naša ná-
dej. A nájdeme odpočinok pre svoju dušu, 
nech by prichádzalo čokoľvek.
Preto poslal Boh na svet svojho Syna Je-
žiša Krista, aby sme mali odvahu povstať, 

pevne stáť, pýtať sa, hľadať tú najlepšiu 
cestu života nielen pre časné putovanie 
od jedného roka k druhému, ale aby sme 
v odvahe viery kráčali po ceste spásy, raz 
došli do vytúženého cieľa a spočinuli nie 
v hrobe, ale v Božom náručí, v Jeho sláve.
Boží ľud, Izrael, keď počul to slovo pro-
roka Jeremiáša, sa vzoprel a povedal: Ne-
pôjdeme! Tak reagoval na Hospodinovo 
slovo, až nás to prekvapuje. Toľko lásky 
z Božej strany a taká odpoveď! Nie tak má 
byť pri nás. Vyznajme: My sa postavíme, 
budeme sa pýtať, hľadať cestu k dobru, vy-
kročíme na ňu, na nej bude aj pokoj, Bo-
žia prítomnosť, požehnanie. Aj v  novom 
roku! Tak sa teda osvedčme! Aj v novom 
roku – Pôjdeme! – S Hospodinom. Amen.

Modlitba

Nebeský náš Otče, ďakujeme Ti, že nás 
zastavuješ v  našom uponáhľanom živote 
a pozývaš nás k stíšeniu a zamysleniu. Ďa-
kujeme Ti za to, že chceš byť s nami, aby 
chvíle stíšenia boli užitočné a  prospešné 
pre náš ďalší život. Chceš, aby sme lep-
šie porozumeli všetkému, čím sme pre-
šli a  prechádzame, aby sme za všetkým 
poznávali tvoju otcovskú ruku. Ty nám 
chceš dať na všetko nový pohľad, ktorý by 
presvietil to, čo bolo, a správne nás usmer-
nil pre to, čo príde. Stojíme na rozhraní 
rokov. Napĺňaj naše srdce vďačnosťou za 
to, čo bolo doposiaľ, a nádejou pre to, čo 
príde v ďalšom čase nášho života. Amen.

  Vladimír Ferenčík,  
námestný farár 

My predsa len pôjdeme
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Náš cirkevný zbor Pivnica v  Srbsku na-
šiel svoje druhé JA, keď nás v 2012. roku 
navštívil pán farár Jozef Havrila ml. so 
spevokolom, členmi cirkevného zboru 
Podlužany a príslušných cirkevných zbo-
rov z okolia. Ako bývalý spolužiak nášho 
zborového farára Jána Záhorca nadviazali 
kontakty a rýchlo sa dohodli na budúcej 
spolupráci. Výnimočná spolupráca, vzá-
jomná družba, spoločné podujatia a pria-
teľstvá, hoci stovky kilometrov vzdialené 
od seba, trvajú dodnes.
Hlavným bodom spolupráce bola a  zo-
stala činnosť spevokolov, spoločné piesne, 
návštevy a  vystúpenia. Túto spoluprácu 
na kratší čas zastavila epidémia Covidu 
19. Avšak túžby po obnovení spoluprá-
ce a vzájomných návštev silneli. Keď pán 
farár Jozef Havrila prišiel do cirkevné-
ho zboru CZ Liptovský Mikuláš, dozreli 
túžby k realizácii. Bolo len otázkou času, 
kedy sa opäť stretneme a budeme pokra-
čovať v  pozastavenej spolupráci, bohatší 
o nové známosti a nové priateľstvá. Prvá 
taká príležitosť naskytla sa nám v  máji 
2024 pri oslavách 200. výročia posväte-
nia základného kameňa chrámu Božieho 
v Pivnici. Sme nesmierne vďační za prija-
tie pozvania, že sme privítali medzi nami 
sestry a  bratov z  CZ Liptovský Mikuláš 
a  Podlužany, našich známych i  nových 
priateľov zo Slovenska.
Po prvej návšteve rodili sa plány na jej 
opätovanie. V  dňoch od 24. do 27. ok-
tóbra pristúpili sme k realizácii bohatého 
programu na základe harmonogramu zá-
jazdu. Vo štvrtok 24. októbra 2024, ráno 
po 8:00 hod. v počte 50 účastníkov vydali 
sme sa na dlhú cestu smerom k  Tatrám 
do Liptovského Mikuláša. Veľká väčši-

na účastníkov zájazdu takto po prvýkrát 
v živote navštívila Liptov či túto časť ma-
lebného Slovenska. Hoci sme mali obavy 
z dlhej desaťhodinovej cesty, po vstúpení 
na územie Slovenska sme boli nesmierne 
dojatí krajom a privítaním našich hostite-
ľov. Výnimočná nálada, či aj Mikulášska 
Demänovka, rozhriala srdcia a pripravila 
nás na spoločný nácvik piesní s pocitom, 
že nás čakajú krásne zážitky.
Už v  piatok 25. októbra svoje poznatky 
o  Liptovskom Mikuláši sme obohati-
li návštevou spolku Tatrín, prednáškou 
o cirkevnom zbore, prijatím u viceprimá-
tora mesta na Mestskom úrade, následnou 
obhliadkou mesta, ako aj výletom k mest-
skej časti Háj. Tento pohľad na Tatry 
a Liptovskú Maru v diali si budeme dlho 
pamätať. Obhliadka Štrbského plesa bola 
opravdovou lahôdkou, nádherným zážit-
kom. A k tomu všetkému tento piatok zo-
stane pamätným z dôvodu, že ZŠ „Miloša 
Janošku“ v Liptovskom Mikuláši podpísa-
la zmluvu (memorandum) o  vzájomnej 
spolupráci so ZŠ „15. októbra“ v  Pivni-
ci. ZŠ „15. októbra“ v  Pivnici predstavil 
pán riaditeľ Patrik Malina a pani učiteľky 
Anna Salčáková a Jarmila Čobrdová. Tie-
to dve školy spája osoba Miloša Janošku, 
ktorého pôsobenie či práve prvé učiteľ-
ské miesto bolo u  nás v  Pivnici. Podob-
ne, nás spája aj brat farár Michal Beláni,  
pivnický rodák, zborový farár v  CZ Lip-
tovský Hrádok. Ďakujeme za túto príleži-
tosť, za pozvanie a možnosť, navštíviť ich 
cirkevný zbor, že si náš spevokol zaspie-
val v  chráme Božom. Vo veselej nálade 
pokračovala vzájomná družba s  našimi 
hostiteľmi pri spoločnej večeri v  zboro-
vej sieni. Tieto spoločné obedy a  veče-

re zanechali v  nás trvalé spomienky na  
nekonečnú láskavosť a srdečnosť u našich 
nových priateľov.
Podobne nás všetkých dojala možnosť 
predniesť dve piesne na Festivale chrá-
movej piesne VD ECAV ako hosťujúceho 
spevokolu. Pre nás novou, veľkou skúse-
nosťou bola aj účasť na ekumenických 
službách Božích v katolíckom kostole Sv. 
Mikuláša pri príležitosti slávností Liptov-
skej bryndze. Svojráznou perličkou zá-
jazdu bola prehliadka artikulárneho kos-
tola vo Svätom Kríži, najväčšej drevenej 
stavby v strednej Európe.
Duchovne občerstvení a  plní krásnych 
dojmov zo spoločných služieb Božích, ako 
aj vystúpení spevokolov počas Hlavných 
služieb Božích, plní nezabudnuteľných 
spomienok, nabalení darčekami od našich 
domácich museli sme sa voľky -nevoľky 
rozlúčiť s  novými priateľmi a  vycestovať 
domov. „Lebo kde sa dvaja alebo traja 
zhromaždili v mojom mene, tam som me-
dzi nimi.“ (Mt. 18, 20) Tak nám to zasľú-
bil náš najväčší priateľ Pán Ježiš Kristus. 
Veríme, že sa pod vedením pánov farárov 
Jožka, Mariána, Vladimíra a Janka čosko-
ro stretneme znovu.
Áno, takto sme spievali: Mám ja priateľa, 
v ňom ja radosť mám! lebo máme svoje 
druhé JA v  CZ Liptovský Mikuláš. Ďa-
kujeme našim bratom a  sestrám, našim 
priateľom za všetko, čo sme prijali a zažili 
u vás počas zájazdu, bolo to krásne a neza-
budnuteľné! Srdečne vás pozývame k nám 
na nové stretnutie. S úctou a láskou, vďač-
ní Pivničania.

Napísala Zdenka Kámaňová,  
doplnil Ján Záhorec, 

     zborový farár

„Ak nájdeš priateľa, nájdeš svoje druhé ja.“ 



Pre deti
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Pán Ježiš sa narodil v ... 

K číslam priraď správne písmená.

K znakom priraď správne písmená.

Z písmen v tabuľke vytvor slová. Pomôže ti, keď písmená usporiadaš podľa čísel od najmenšieho  
po najväčšie.

_________________________________

_______________________________ 

O mieste narodenia Pána Ježiša prorokoval 
prorok  ___________________________
______________________________ .
Vypíš písmená iba z tých hviezdičiek,  
v ktorých sa nachádza párny počet bodiek. 
Vypísané písmená správne usporiadaj podľa 
počtu bodiek od najmenšieho po najväčší.



Jasličky a ich nočný zážitok
„Kôlňa je celkom jednoduchá stavba. Zvyčajne slúži na to, aby si pod jej strechu ľudia uložili náradie, ako sú lopaty, 
rýle a motyky. Niekto si do kôlne zaparkuje fúrik a niekto zas odloží drevo na zimu,“ vážne vysvetľovala stará mama 
svojim vnúčatám slovo, ktoré doposiaľ nikdy nepočuli. Malé myšky pobehovali okolo svojej starkej a počúvali jej roz-
právanie. 
„Keď som bola mladá, trošku staršia od vás, žila som v jednej takej kôlni. Bolo to úžasné bývanie. V našej kôlničke 
nám nič nechýbalo. Mali sme tam útulne a cítili sme sa tam bezpečne. Milovala som tú vôňu nábytku, ktorá sa šírila 
široko-ďaleko. V našej kôlni ste mohli nájsť všetko. Bola tam krásna, veľká posteľ, širočizná skriňa, dokonale po-
hodlné kreslo, aj lyžice tých najrôznejších veľkostí. A predstavte si, detičky, že medzi tou nádherou sa nachádzali 
aj jasle. Všetci sme si ten starodávny prepych užívali, ako sa len dalo. Len staré, drevené jasle stáli trošku mimo. 
Nepristali k vzácnemu nábytku, a tak ich ľudia uložili do najväčšieho tieňa.
„Čo sú to jasle, stará mama?“ spýtali sa malé myšky. 
„Jasle, to je vlastne kŕmidlo pre zvieratká. Ovečky, oslíky, aj kravičky z nich jedávajú seno a čím sú jasle plnšie, tým 
sú zvieratká šťastnejšie,“ veselo sa usmiala stará mama.
„Jasle sú teda dôležité. Nemuseli ich skrývať v tieni, že?“
„Sú. Samozrejme, že sú. A jasle, o ktorých hovorím, boli aj veľmi výnimočné.“
„Naozaj, a ako to vieš?“
„Raz večer, keď už všetci spali, sa nábytok v kôlni ticho rozprával. Posteľ hovorila o tom, akí bohatí a významní ľudia 
na nej spali a aké zaujímavé sny sa im na nej snívali. Skriňa zas opisovala nádherné, zlatom zdobené šaty, blúzky a 
plášte, ktoré v nej kedysi viseli. Kreslo nám zas vyrozprávalo mnoho zaujímavých a napínavých príbehov, ktoré poču-
lo od mužov, čo na ňom každý večer sedávali. A lyžice, tie sa len chichúňali a aj keď sa veľmi snažili, ani zďaleka 
nevedeli opísať skvelé chute jedál, ktoré ochutnali z tanierov, mís a hrncov uložených v kuchyni. Len jasle ticho stáli 
a nič nevraveli. Ostatný nábytok na ne hľadel trochu zvysoka, lebo vedel, že jasle nikdy nestáli ani len v dome, nie to 
ešte v obývačke, na chodbe či v kuchyni. Jasliam ľudia určili len jedno miesto – maštaľ. Jedna všetečná lyžica však 
nevydržala. Obrátila sa k jasliam a spýtala sa: ’Jasle, a vy ste ako prežili svoj život? Stalo sa vám niečo výnimočné?’ 
Jasle si potichu odkašľali a skromne povedali: ’Raz v noci, keď už bolo všade ticho a ľudia sa ukladali k spánku, 
naplnili celý náš priestor veľkým množstvom jemného, voňavého sena. Potom doň uložili dieťatko, malého chlapčeka, 
ktorý sa práve narodil. Dali mu meno Ježiš. Dieťatko zabalili do plienok a my sme sa snažili ani len nepohnúť, aby 
mohlo bábätko spokojne zaspať. Lenže hneď po narodení dieťatka zažiarila hviezda – jasná, krásna hviezda a svojimi 
žiarivými očami pozrela priamo na chlapčeka. Mysleli sme, že sa chlapček hneď zobudí, ale on spokojne spal, akoby 
svit hviezdy neodmysliteľne patril k jeho životu. A potom, predstavte si, prišli pastieri. Narobili trochu hluku, ale keď 
nás zbadali a pozreli na dieťatko, okamžite stíchli. Úctivo sa mu poklonili a potom nám všetkým porozprávali zvláštny 
príbeh o anjeloch. Hovorili o  tom, ako sa im zjavili nebeskí rytieri, ako anjeli chválili Boha a jeden z nich im pove-
dal o narodení dieťatka. Presne vedel, kde sa chlapček nachádza, dokonca spomenul aj to, že je uložený v jasliach. 
Trošku nám polichotilo, že sme také známe a verte, stále nás hreje pri srdci, keď si spomenieme na ten krásny večer 
a na narodené dieťatko.’“
„Stará mama, to je krásny príbeh! Čo naň povedali ostatní? Čo povedala tá veľká posteľ a širokánska skriňa?“ spýtali 
sa malé myšky.
„Vnúčatá moje zlaté, nepovedali nič. Len ticho stáli a od dojatia sa im po dreve kotúľali slzy. Všetci totiž v tých 
krásnych domoch, v ktorých kedysi žili, počuli príbeh o narodení Ježiša Krista. Keď jasle vyrozprávali svoj nočný 
zážitok, všetkým bolo jasné, že na tom voňavom sene bol v jasličkách uložený Boží Syn, Spasiteľ sveta.“
„A jasle? Dozvedeli sa, kto bolo to dieťatko obvinuté plienkami?“
„Myslím, že to vedeli od začiatku. Keď do nich totiž vložili narodené dieťatko, pocítili lásku, ktorú do tohto sveta 
môže priniesť jedine Boh.“

Mgr. Jana Ďuranová
7

Mudrci z východu šli najprv do _____________________________ , 
ale hviezda ich priviedla na správne miesto.
Vylúšti tajničku. Písmená z vyznačených štvorcov  
vypíš po riadkoch a doplň vetu.

1. Narodenie Pána Ježiša zvestoval Boží posol ...
2. Mama Pána Ježiša sa volala ...
3. Mudrci na oblohe uvideli ... 
4. Cenný kov – dar pre Pána Ježiša ... 
5. Ako druhý dar priniesli mudrci ...
6. Pozemský otec Pána Ježiša sa volal ...
7. Tretí dar bola ...
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11. novembra o 11. hodine a 11. minú-
te sa sa rozozvučali zvony na evanjelic-
kých chrámoch v Liptovskom Mikuláši. 
Pokorou a úctou sa pod pamätníkom 
„Matka vo Vrbici“ zhromaždilo veľké 
množstvo ľudí. Spomínali sme na obe-
te Veľkej vojny.  Pri pamätníku  obetí na 
stene Vrbického chrámu sme položili 
veniec. Vojna je zlá vec, pri  ktorej trpia 
nevinní. Každý, kto ju rozpúta, by si mal  
uvedomiť, že na Božom súde sa nebu-
dú preberať dôvody kon�iktov, ale utr-
penie ľudí.  Spomienka pokračovala na 
Háji Nicovô, kde okrem pochovaných 
vojakov z II. svetovej vojny je aj pamät-
ník vojakom, ktorí položili svoj život                         
v zahraničných misiách.  Nič nenahra-
dí matkám synov, manželkám manželov  
a deťom otcov. Iba maličké ďakujem za 
nás všetkých tým, ktorí nie agresiou, nie 
bolesťou, nie utrpením, ale jednoduchým 
ľudským dobrom a pomocou šírili dobré 
meno našej vlasti.
Hneď o týždeň – 17. novembra, bola  
v našom chráme prenádherná spomienka 
na obete dopravných nehôd. V spoluprá-
ci s ekumenickou pastorálnou službou  
a hlavne  s duchovnými ministerstva 
vnútra SR Milanom Petrulom a Já-
nom Pacigom sme pripravili  ekume-
nické spomienkové služby Božie. Boli  
vysielané priamym prenosom  slovenskou 
televíziou.  Navštívili nás vzácni hostia: 
generálny biskup Ivan Eľko, štátna tajom-
níčka MV, prezident PZ, krajský riaditelia 
PZ, hasiči, záchranári, horská záchranná 
služba, vojaci.  Je ťažké stratiť svojho blíz-
keho v jednom okamihu.  Nemáte sa čas 

pripraviť ani rozlúčiť. Môžete len ticho 
povedať Bohu svoju modlitbu, inak člove-
ku pukne srdce!  Uvedomujem si, že obetí 
mohlo byť omnoho viac, keby na tomto 
svete neexistovali ľudia, ktorí nielen vy-
konávajú svoju prácu, ale zároveň je ich 
služba poslaním. Ďakujeme v mene všet-
kých, ktorých zachránili. Z nášho sveta sa 
vytráca všeobecná úcta a vďačnosť.  Podľa 
toho vyzerá. Cesty, vzťahy, všeobecná ná-
lada. Nie iné ako Jánovo posolstvo adven-
tu  je v súčasnosti tak aktuálne: Čiňte po-
kánie, priblížilo sa kráľovstvo Božie.
      Už konečne Vianoce – možno nespo-
malíme, skôr naopak, trochu pridáme. 
Všetci si pripravia domovy a my, ktorí 
slúžime v cirkevnom zbore, pripraví-
me chrámy, bohoslužby, koledy. Všetko 
robíme kvôli tomu, aby ľudia nezostali 
prázdni. Nezabudli, v čom je skutočný 
význam Vianoc! Nezabudli na Božieho 
Syna ani na svoju vieru a modlitbu. Ja 
na Vianoce milujem vône.  Vône ihličia,  
škorice, vôňu plného kostola.  Odkedy 
máme nové kúrenie, už nám nehoria la-
vice, ale niečo typické predsa len zosta-
lo. Vôňa vytepovaného  koberca, vôňa 
stromčekov, ktoré donesieme do chrámu, 
vôňa medovníkov a všeličoho iného, čím 
nás ponúknu na koledách, ako i vôňa 
vďačnosti.  Za všetkých! Za najbližších 
v rodine, že si opäť môžeme sadnúť za 
jeden stôl.  Za priateľov a dobých ľudí,  
s ktorými sme mohli slúžiť, za svet a ná-
rod, ktorý ešte stále verí v Boha!
 Prajem Vám požehnaním naplnené  
Vianočné sviatky a nový rok plný šťastia  
a duchovnej cesty. Prajem Vám, aby ste 

boli vďační za drobnosti a netrápili sa 
vecami, ktoré nemôžete zmeniť. Prajem 
Vám, aby ste boli zdraví a plní síl, aby 
Vás viedol Hospodin a v Jeho objatí, aby 
sa utíšila Vaša duša. Prajem Vám, aby ste 
nemali núdzu ani o chlieb, ani o teplo do-
mova, ani o túžbu žiť a pracovať.  Ale ani 
o lásku, ani o priateľstvo, ani o dobrých 
ľudí, ktorí vedia povzbudiť.
Nech Vás neopúšťa ani radosť zo  
všetkého, čo robíte. Z rodiny a blízkych  
zo spoločenstva, do ktorého patríte.
Máme plán a dúfam, že sa nám podarí. 
Na Silvestra o polnoci zazvoniť vo všet-
kých chrámoch v meste. Takto poďakovať 
Bohu za všetko, čo máme, a poprosiť Ho, 
aby nás neopúšťal.

VIANOČNÉ KOLEDOVANIE 2024

25. 12. 2024 streda o 17:00 vianočný  
koncert Vrbica účinkuje M. Rakár

27. 12. 2024 
piatok – koledovanie
15:00 h. – Golden Age Ondrašová
16:30 h. – Domov dôchodcov Podbreziny
18:00 h. – Smrečany

29. 12. 2024  
nedeľa – koncert v Iľanove o 16:30 h.

6. 1. 2025       
pondelok – Bedmintonový turnaj

Marián  Bochnička, 
zborový farár

Od novembra po Vianoce

Milé sestry a bratia! 
So starým rokom 2024 sa v našom meste rozlúčime zvonením vo všetkých chrámoch Božích. Zároveň 
týmto kresťanským spôsobom všetci spoločne poprosíme o Božie požehnanie do Nového roka 2025.
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(Pred večerou, pred preberaním darčekov, 
pod vianočným stromčekom – vedie hla-
va rodiny)

V mene Boha: Otca, Syna  
i Ducha Svätého. Amen.

Milá moja rodinka, tak prišli Viano-
ce. Celý tento rok nám priniesol chvíle,  
o akých sme predtým ani nesnívali. Veľa 
vecí bolo inak, v mnohom sme museli 
svoj život zmeniť. A ani o týchto Viano-
ciach sme dlho nevedeli, ako ich vlastne 
budeme prežívať. No ony prišli a prišli 
by aj vtedy, ak by bolo všetko zatvorené 
a každý bol úplne izolovaný vo svojom 
dome. Vianoce totiž nie sú o veľkých sláv-
nostiach ani o tradíciách. Sú o príchode 
Božieho Syna na svet. A táto správa by 
nám znela za každých okolností. Prí-
chod Božieho Syna nemôže predsa žiad-
na komisia zakázať, ani obmedziť. Pán 
Ježiš Kristus teda prichádza aj do tohto 
dnešného zneisteného sveta a prináša 
istotu, o ktorú sa možno oprieť, prináša 
lásku, prináša pokoj. Čo viac si môžeme 
priať? Jeho dary robia Vianoce Viano-
cami, a tak, keď On k nám prichádza,  
Vianoce sú tu a my môžeme aj teraz začať 
s ich slávením a radovať sa.

Čas radosti, veselosti

1. Čas radosti, veselosti nastal po-
žehnaný, keď Spasiteľ, Vykupiteľ narodil 
sa z Panny; v mestečku Betleme v jaslič-
kách na slame leží malé Pacholiatko na 
zime, leží malé Pacholiatko na zime.

2. Čo sme všetci ľudia hriešni / 
túžobne čakali, / to anjeli pre svet celý / 
mocne zvestovali; / a preto plesajme, / 
spolu sa radujme. / Pacholiatko – Ne-
mluvniatko vítajme. :/:

3. Spasiteľu, nebies Kráľu, / Pane 
náš Ježiši, / z čistej Panny narodený, / 
Poklad náš najdrahší, / Kriste náš, Pane 
náš, / skloň sa k nám ako Pán, / a z milosti 
do radosti uveď nás! :/:

Evanjelium podľa Lukáša 2. 
kapitola, verše 2 – 14:

„V tých dňoch vyšiel rozkaz od cisára 
Augusta popísať celý svet. Tento prvý 
popis bol vtedy, keď sýrskym vladárom 
bol Kyrenios. Išli preto všetci, aby sa dali 
zapísať, každý do svojho mesta. Vybral sa 
teda aj Jozef z Galiley z mesta Nazareta 
do Judska, do mesta Dávidovho, ktoré 
sa volá Betlehem, pretože bol z domu  
a z rodu Dávidovho, aby sa dal zapísať so 
svojou snúbenicou Máriou, ktorá bola  
v požehnanom stave. Keď tam boli, napl-
nili sa dni, aby porodila. I porodila svojho 
prvorodeného syna, obvinula Ho plienka-
mi a uložila v jasliach, lebo v nocľahárni 
pre nich nebolo miesto. A boli v tom kraji 
pastieri, ktorí nocovali na poli a strážili si 
v noci stádo. A hľa, anjel Pánov postavil 
sa vedľa nich a sláva Pánova ich osvietila.  
I báli sa bázňou veľkou. Ale anjel im pove-
dal: „Nebojte sa, veď zvestujem vám veľkú 
radosť, ktorá bude všetkému ľudu, lebo 
narodil sa vám dnes v meste Dávidovom 
Spasiteľ, ktorý je Kristus Pán. A toto vám 
bude znamením: nájdete nemluvniat-
ko, obvinuté plienkami ležať v jasliach.“  
A hneď s anjelom sa zjavilo množstvo 
rytierstva nebeského, ktorí chválili Boha 
a volali: „Sláva na výsostiach Bohu a na 
zemi pokoj ľuďom dobrej vôle!“

Aby sme si počuté Božie slovo 
aj srdcom privlastnili skrze 
vieru, vyznajme ju spoločne 
slovami Apoštolského  

vierovyznania:

 Verím v Boha Otca všemohúce-
ho, Stvoriteľa neba i zeme.
 Verím v Ježiša Krista, Syna Jeho 
jediného, Pána nášho, ktorý sa počal  
z Ducha Svätého, narodil sa z Márie pan-
ny, trpel pod Pontským Pilátom, ukrižo-
vaný umrel a pochovaný bol; zostúpil do 
pekiel, v tretí deň vstal z mŕtvych, vstú-
pil na nebesá, sedí na pravici Boha Otca 
všemohúceho; odtiaľ príde súdiť živých  
i mŕtvych.
 Verím v Ducha Svätého, svätú 
cirkev všeobecnú, spoločenstvo svätých, 
hriechov odpustenie, tela z mŕtvych  
vzkriesenie a život večný. Amen.
Deti môžu predniesť básničku alebo 
modlitbičku. Napr.:

Otvorte brány dokorán, prichádza požeh-
naný Pán,
Kráľ nad kráľov najslávnejší a Spasiteľ naj-
mocnejší, 
prináša radosť, spasenie, nech znejú pies-
ne oslavné: 
Požehnaný Boh náš, Stvoriteľ všetkých 
nás!

Je dobre ľudu vernému, čo ide v ústrety 
Jemu, 
ó, dobre, dobre, všetkým tým, čo svoje 
srdce spoja s Ním, 
On, Slnko spravodlivosti, je darcom pra-
vej radosti: 
Požehnaný Boh náš, Stvoriteľ všetkých 
nás!

Otvorte brány dokorán, by mohol Kristus 
vojsť i k vám, 
cestu Jemu pripravujte a s láskou Ho pri-
vítajte,
nech vojde večnej slávy Kráľ, Boh, ktorý 
človekom sa stal: 
Požehnaný Boh náš, Stvoriteľ všetkých 

Domáce Služby Božie  
pri štedrovečernom 
stole 
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nás! 

Príď ku nám, Pane Ježiši, príď, náš Bará-
nok najtichší, 
osvecuj svojou milosťou a obdar dobroti-
vosťou. 
Ty Duchom svojím sám nás veď a vyslo-
boď zo všetkých bied, 
len Tebe, náš Pane, chválospev spievame.

Skloňme sa a takto sa  
pomodlime:

Láskavý náš nebeský Bože, ďakujeme Ti 
za to, že si aj v tomto zvláštnom roku stál 
verne pri nás. Aj keď nás postretlo mnoho 
skúšok a navštívení, Ty si nám ukázal svo-
ju lásku a milosť a dokázal nám, že hoci na 
nás kadečo dopustíš, nikdy nás neopustíš. 
Dával si nám mnoho darov – vieru, silu, 
nádej – a dávaš nám aj dnes ten najvzác-
nejší dar – svojho Syna. Vidíme tak, že 
Tvoja milosť stále trvá. Preto sa radujeme, 

ďakujeme Ti a oslavujeme Tvoje meno. 
Veď v Tvojom Synovi prichádza dnes na 
svet Tvoje nebeské kráľovstvo. Kiež to ten-
to svet spozná, vidí, radostne Tvojho Syna 
víta a Tebe na slávu spieva. Amen.

 Otče náš, ktorý si v nebesiach! 
Posväť sa meno Tvoje! Príď kráľovstvo 
Tvoje! Buď vôľa Tvoja ako v nebi, tak i na 
zemi! Chlieb náš každodenný daj nám 
dnes! A odpusť nám viny naše, ako aj my 
odpúšťame vinníkom svojim! I neuveď 
nás do pokušenia! Ale zbav nás zlého! 
Lebo Tvoje je kráľovstvo i moc, i sláva na-
veky. Amen. 

 Sláva Bohu: Otcu, Synu i Duchu 
Svätému, ako bola na počiatku, i teraz, i 
vždy, na veky vekov. Amen.

Na záver si ešte spoločne zaspievajme pie-
seň „Tichá noc“.

Tichá noc

1. Tichá noc, svätá noc. Usnula 
zem celá, dvaja len bdejú v Betleheme; v 
jasliach Dieťa tam utešené tíško, spokojne 
spí, tíško, spokojne spí.

2. Tichá noc, svätá noc. / Anjeli pri-
niesli / najprv pastierom radostnú zvesť, / 
z nej teší sa i dnes celý svet: / Prišiel Spasi-
teľ k vám! :/:

3. Tichá noc, svätá noc. /  
V Ježiši-Dieťati / Boh sa láskavo usmieva 
nám, / anjel zvestuje: Buď pokoj vám! / 
Kristus je daný nám. :/:

A teraz už milosť Pána nášho Ježiša Krista, 
láska Božia a účastenstvo Ducha Svätého 
so všetkými nami. Amen.

Prajeme vám radostné vianočné sviatky  
a pokoj Boží do každého dňa v novom roku. 

že otvárate vaše       slovu
Ďakujeme,

Vase kresťanské vydavateľstvo  
a kníhkupectvo Tranoscius
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Miesto, kde ťa čakajú super aktivity, rozhovory,  

nové priateľstvá a spoločenstvo s Pánom Ježišom

Študujme spoločne slovo  

Božie a odkrývajme, čo znamená  

pre náš život.

kde:  

Domček  
(Pastoračné stredisko,  

Rachmaninovo námestie)

kedy:  

Každý piatok  
o 17:00*

* neplatí pre  

letné prázdniny

kedy:  

Každý utorok o 17:00* 

* neplatí pre letné prázdniny

kde:  

Stará fara

Spievajme na slávu nášmu Pánovi a budujme  

spoločne priateľské vzťahy. 

kedy:  

každý štvrtok o 17:00* 

* neplatí pre letné prázdniny

kde:  

stará fara

Tešíme sa na vás na službách Božích  
každú nedeľu vo veľkom kostole a na týchto miestach:  

Hodina plná biblických  
príbehov a hier

kedy: 

Každá nedeľa 

počas služieb 

Božích*

kde: 

Stretávame sa v kostole pri 

úvodnom požehnaní. 

 Počas prvej pesničky sa 

presúvame do besiedkovej 

miestnosti. 
 

Príďte medzi nás, 
tešíme sa na vás.
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Služby Božie počas sviatkov

ZVESTI - občasník Cirkevného zboru ECAV Liptovský Mikuláš
Ročník 28 / číslo 03 / 2024
Vychádza pre vnútornú potrebu cirkevného zboru

redakcia:   Jozef Havrila ml.
grafika:    KREATERA_kreatívna agentúra
jazyková korektúra:  Mgr. Janka Záborská
vydáva:    Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi a. v.  
   na Slovensku Liptovský Mikuláš,  
   Tranovského 6, 031 01, Liptovský Mikuláš  
Kontakt:    info@ecavlm.sk, 044-5522146
vytlačil:    Tlačiareň SLZA s. r. o. v náklade 500 ks.

Buďte stále  
v obraze 

sledujte nás

počúvajte naše služby Božie

majte prehľad o všetkom

ecavlmikulas

Ecav Lm

www.ecavlm.sk

Z našich  
matrík
Do vínneho kmeňa  
Ježiša Krista boli  
v Krste Svätom  
zaštepení:

Vivien Pawelska
Maxim Sochor

   „Kto uverí a bude pokrstený,  
   bude spasený...“ Mk 16, 16

 

V nádeji vzkriesenia  
a života večného sme  
sa rozlúčili:
Oľga Ilavská                               87. r.
Kvetoslava Droppová               78. r.
Anna Antošková                       83. r.
 Rastislav Slabej                        78. r.
Branislav  Koniar                      75. r.
Petronela Vyšná                        95. r.

   „Blahoslavení sú mŕtvi, ktorí 
 odteraz  v Pánu umierajú.“ Zj 14, 13

Dátum deň čas Miesto Služby Božie

24. 12. ut 15.00 Okoličné Štedrý večer

24. 12. ut 15.00 Ondrašová Štedrý večer

24. 12. ut 15.00 LM Štedrý večer

24. 12. ut 17.00 Iľanovo Štedrý večer

24. 12. ut 17.00 LM Štedrý večer

25. 12. str 09.00 LM 1.slávnosť vianočná

25. 12. str 17.00 Vrbica koncert

26. 12. štv 09.00 Vrbica 1.slávnosť vianočná

26. 12. štv 10.30 Iľanovo 1.slávnosť vianočná

26. 12. štv 09.00 Ondrašová 2.slávnosť vianočná

26. 12. štv 10.30 Okoličné 2.slávnosť vianočná

29. 12. ne 09.00 LM Nedeľa po Vianociach

31. 12. ut 15.00 Ondrašová Závierka občianskeho roka

31. 12. ut 16.00 Iľanovo Závierka občianskeho roka

31. 12. ut 17.00 LM Závierka občianskeho roka

2025
1. 1. str 09.00 LM Nový rok

1. 1. str 10.30 Okoličné Nový rok

5. 1. ne 09.00 LM Nedeľa po Novom roku

5. 1. ne 17.00 Vrbica večerné sl. Božie

6. 1. po 09.00 Vrbica Zjavenie Krista Pána

12. 1. ne 09.00 LM 1.nedeľa po Zjavení

12. 1. ne 10.30 Iľanovo 1.nedeľa po Zjavení

12. 1. ne 09.00 Ondrašová 1.nedeľa po Zjavení

12. 1. ne 10.30 Okoličné 1.nedeľa po Zjavení

12. 1. ne 17.00 Vrbica večerné sl. Božie


